

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: miejsce, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesiecznie. Lists subscription rates for various locations like Wiedeń, Warszawa, and Kraków.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszko: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryńku... Agencja J. Hoppasa...

Audiatur!..

Kraków, 15 listopada.

Na artykuły nasze w sprawie przyszłych wyborów na Górnym Śląsku, znajdujemy w wydawanej przez p. Koraszewskiego „Gazecie Opolskiej“ dłuższą odpowiedź. Jak wiadomo, wyłoniła się kwestya, poruszona głównie przez poznańską „Pracę“ a popierana przez „Dziennik Berliński“ i „Goniec Wielkopolski“...

„Walka z centrum na G. Śląsku — pisze pan Koraszewski — nie będzie tyle walką z centrum, ile walką z księżmi i to na całej linii. Precz z centrum! znaczy w naszych stosunkach tyle, co: Precz z księżmi! A przecież, jeśli nam nie chodzi wcale o centrum, to musi nam chodzić o księży. Byłoby wielkim błędem politycznym, księży, z których wielką częścią i tak jest bardzo letniego usposobienia, ale wśród których jednak znajduje się pewien zastęp dzielniejszych pionierów sprawy ojczyźnej...“

Jestto argument, nie przeczymy, poważny. A przecież, jeżeli sprawa unarodowienia ludu polskiego na Śląsku nie ma być raz na zawsze zaprzeczona, to ludu tego nie możemy nadal wystawiać na wszechwładny wpływ kleru katolickiego, bo ten kler dzisiaj już wywiera wpływ wynaradawiający i z czasem stanie się bez wątpienia jawnym narzędziem hakatyzmu. Byłoby więc zadaniem prasy śląskiej, aby już dzisiaj rozpoczęła pracę nad ściśnięciem wytyczaniem granic, dokąd sięga wpływ księdza jako duszpasterza, a gdzie zaczyna się wolność narodu ludu polskiego. Jest jeszcze półtora roku do wyborów, więc i na to starczyłoby czasu, aby wydomoczyć ludności, że wybierając postów narodowych, którzy mieliby obowiązek wstąpić do Koła polskiego, nie wołamy ani „Precz z księżmi“ ani „Precz z centrum“.

Podoba nam się jedynie gotowość, jaką okazuje p. Koraszewski do naradzenia się z czasopismami, głoszącymi hasło: „precz z centrum“. Przy dobrej woli, której przeciwnicy polityczni, na gruncie narodowym stojący, odmawiać sobie nie powinni, konferencja taka mogłaby przynieść pewien rezultat. A jeszcze czas na to, — jeszcze wiele zrobić można.

w swoich czytelników i nie drzeć z obawy, że „lud zostanie sam“. A czyż nie zostanie on sam, gdy duchowieństwo rozwinięte dalej rozpoczętą już robotę germanizatorską? Tutaj wyjątkowo dzielne jednostki wśród księży nie nie zrobią, gdy w grę wchodzi system, program polityczny, narzucający całemu duchowieństwu przez episkopat. W takich okolicznościach lepiej niech ten lud „zostanie sam“ — bo zawsze pozostanie sobą samym, gdy w przeciwnym razie wcale go nie będzie, on jako lud polski przestanie istnieć, a na placu pozostanie kler i centrum, które go pochłona wcześniej lub później.

P. Koraszewski słusznie narzeka na brak inteligencji polskiej na Śląsku: „Nie mamy jeszcze — pisze on — potrzebnego zastępu przewodników w inteligencji, czujemy to na każdym kroku, że jesteśmy na przelomie, gdzie wszystko niby się podnosi i znowu wali na dół. „Stan rzeczy wogóle jest taki, że o postawieniu własnych kandydatów na wszystkie okręgi bez flaska nie może być mowy. Gdybyśmy w zaniedbanych okręgach mieli choć w każdym miasteczku jednego księdza, lekarza lub kupca dzielnego, to moglibyśmy za ich pomocą przynajmniej policzyć naszych; ale oto tu znowu bolesna strona całej sprawy, że nie mamy inteligencji, i to przedewszystkiem rodzimej inteligencji, która mogła wyrwać skutecznego wpływu na lud. Póki tedy ruch ludowy na Górnym Śląsku nie wyda z siebie tego pożytywnie dodatniego rezultatu, jakim jest rodzima inteligencja, idąca w pierwsze, wstępne i produkujące zapasy z równie inteligentnym przeciwnikiem, póty wybory nie będą odnosiły tego trwałego, dodatniego skutku, jakiego zwolennicy nowych haseł się spodziewają.“

Jestto także argument poważny, ale nie o tyle, aby on wyrokował o dalszej niemocy ludu. Ten lud musi sobie znaleźć kandydatów polskich, — choćby nawet z pośród siebie samego. Chłop śląski jest inteligentny, włada doskonale niemieckim językiem, ukończył szkoły; dlaczego nie miałby zostać postem, kiedy „inteligent“ zadania tego podjąć się nie chce?

W rozumowaniu p. Koraszewskiego jest jeden błąd zasadniczy. On wynajduje wszystkie możliwe argumenty, aby uzasadnić dalsze „status quo“ wyborcze i polityczne na Śląsku. Ale przeciwko temu przemawia nowe groźne niebezpieczeństwo zniemczenia Śląska przez jego dotychczasowych sprzymierzeńców, lub skutkiem ich bierności. Wobec tego zaś lud polski musi zmienić swoje stanowisko i wobec kleru katolickiego i wobec centrum, — na to rady niema.

Podoba nam się jedynie gotowość, jaką okazuje p. Koraszewski do naradzenia się z czasopismami, głoszącymi hasło: „precz z centrum“. Przy dobrej woli, której przeciwnicy polityczni, na gruncie narodowym stojący, odmawiać sobie nie powinni, konferencja taka mogłaby przynieść pewien rezultat. A jeszcze czas na to, — jeszcze wiele zrobić można.

Z parlamentu i z poza parlamentu.

Drugą część wczorajszego posiedzenia izbo węgelnia dyskusja nad czterema razem wziętymi, choć rozmiatami wnioskami stronnictwa niemieckiego przeciw dopuszczeniu do osiedlenia się w Austrii zakonów, wydalonych z Francji. Co do nas, to, że stanowiska wolnościowego i demokratycznego, przeciwni jesteśmy wszelkim ustawowym ograniczeniom zarówno przychodźctwu jak wychodźctwu, wszelkim uszczupleniom

swobody stowarzyszeń i przekonań religijnych. Z drugiej jednak strony niepodobna zaprzeczyć, że zwłaszcza wobec głoszonej w Austrii zasady, iż „władza państwa kończy się w furty klasztornej“, nagie i nadmierne pomnożenie liczb zakonów, któreby stanowiły w ten sposób państwo w państwie, przedstawiałyby poważne niebezpieczeństwo. A niebezpieczeństwo to byłoby natury nie tylko wewnętrznej, lecz także międzynarodowej, bo wypędzone z Francji zakony zechciałyby niewątpliwie prowadzić stąd dalej swoją polityczno-reakcyjną propagandę przeciw republikańskiemu ustrojowi Francji, co bardzo łatwo jest w stanie doprowadzić do zawikłań dyplomatycznych.

Z tem większym spokojem i bezstronnością trzeba rozpatrywać niniejszą sprawę, której szczęściem swoją drogą jest, że poruszono ją z tak niesympatycznej strony, — jak Wszechniemców.

Przemawiali wczoraj dla uzasadnienia odpowiednich wniosków: niemiecki postępowiec Erl er i Wszechniemiec Eisenkolb, podczas którego mowy przyszedł do wielkiej awantury. Przewodniczył obradom wiceprezydent Zaczek, który, zauważywszy, że Eisenkolb czyta mowę z kartki, przypomniał mu, że jesto przeciw regulaminowi. Na to zerwał się krzyk u Wszechniemców, którzy poczęli grozić, że jeżeli p. Zaczek będzie przerywał Eisenkolbowi, to oni natychmiast rozpoczną obstrukcję przez stawianie masowe wniosków nagłych. Najbardziej awanturował się poseł Stein, który wskoczył na podwyższenie prezydialne, rzucił jakieś papiery na stół prezydenta i wdał się w gwałtowną kłótnię z p. Zaczkiem.

Tylko z trudem udało się zaprowadzić jaki taki spokój i p. Eisenkolb dokończył swej mowy.

Tymczasem za kulisami coś się działo, szał jakaś tajna robota, aby niemiły skandal zajął, aż wreszcie doprowadził do wyniku, który pozwala przypuszczać, że zakulisowe stosunki Wszechniemców i Czechów nie są tak znowu dalekie, jakby się z oficjalnego ich stanowiska w Izbie domyślać można.

Oto po mowie Eisenkolba zabrał głos p. Stein — ten ordynarny krzykacz Franko Stein — i bardzo grzecznie a czule przeprosił wiceprezydenta, za co ów równie grzecznie zapewnił p. Steina, że jeżeli powie, że ma co obraźliwego, to bardzo tego żałuje.

Na tem posiedzeniu przerwano, postanawiając na wniosek antisemity Prochazki, że pierwszy punkt porządku dziennego następnego stanowić będzie sprawozdanie komisyjne w sprawie polepszenia doli dyurnistów. Na wczorajszym posiedzeniu pomiędzy wpływami prezydialnymi znajduje się przedłożenie rządowe o domach robotniczych, omówione już przez nas przed paru tygodniami. Ogólne zasady przyszłej ustawy podaliśmy wtedy, bliższe szczegóły, jak sobie rząd wyobraża mieszkanie robotnicze, będziemy w stanie podać, mając w ręku dokładny tekst przedłożenia w stenograficznym protokole obrad izbowych.

Tutaj dodajemy jeszcze, że wbrew postanowieniu poprzedniej, wygasającej właśnie teraz ustawy, ulgi dla domów robotniczych udzielone będą nie tylko na wypadek ich wynajmowania, ale również w razie, jeżeliby mieszkanie zadarmo były dawane, dalej, że ulgi przysługują nie tylko tym domom, które budują pracodawcy dla swoich robotników, ale także domom, stawianym przez innych, jeżeli właściciele ich poddadzą się przepisom ustawy co do urządzenia, prowadzenia i ceny mieszkań, a przyjmą zobowiązanie, że dom, przez nich

wzniesiony, przynajmniej przez lat 50 zachowa charakter domu robotniczego.

Ustawa to niewątpliwie pożyteczna, a kto wie, czy nie okaże się społecznie doniosła, dlatego czyżby sobie należało, aby ubezwładnienie parlamentu jej nie udaremniło.

O tej właśnie sprawie uruchomienia, a właściwie obecnej, ponownej niemocy parlamentu, cesarz miał sposobność wczoraj wypowiedzieć zdanie przy sposobności rozmowy z p. Kaiserem (niem. stron. lud.), który, wybrany drugim wiceprezydentem Izby, poszedł się cesarzowi przedstawić.

Cesarz mianowicie nazwał obowiązki, objęte przez Kaisera trudnemi, zwłaszcza że zdaje się, jakoby różnice stronnice w Izbie znowu się zaostryły, ubolewał że nie przedsięwzięto reformy regulaminu, tak aby prawidłowa praca w Izbie była zapewniona i że masa wniosków nagłych opóźnia budżet.

P. Kaiser tłumaczył to faktem, że przez długi czas nieczynności parlamentarnej nagromadziło się tyle spraw i zadań, że postawie wprost obowiązani są względem swych wyborców poruszać je we wnioskach nagłych.

Cesarz przynależał słuszności temu pogładowi, ale wyraził przekonanie, że pierwszeństwo należało pozostawić budżetowi, jako jednemu z głównych zadań parlamentu.

Tymczasem z drem Koerberem znowu jest niezupełnie dobrze. Mianowicie zachodzi obawa, że szanse uchwalenia funduszu dyspozycyjnego, tj. sumy, wstawionej w budżecie na wydatki, z których ministerium nie jest obowiązane zdawać sprawę parlamentowi, są bardzo słabe. — Niektóre stronnictwa już uchwały, że będą głosować przeciw funduszowi dyspozycyjnemu, inne grożą podobną uchwałą, tak że może zabraknąć kilku głosów do większości. Wobec tego dr Koerber postanowił chwycić się środka, użytego już raz z powodzeniem przez hr. Taafego, i zamierza w komisji budżetowej złożyć oświadczenie, że z funduszu dyspozycyjnego nie zrobi sprawy zaufania, mimo, że niema dobitniejszego sposobu wyrażenia komus ufności, jak, jeżeli mu się powierza pieniądze, bez obowiązku zdania rachunku, a chyba bardzo wyrażnym dowodem nieufności jest, jeżeli się tego wbrew zwyczajowi odmawia.

Ale dr Koerber jest sobie dowcipnym mężem stanu!

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 14 listopada.

(—r.) Nie mniej, jak dziekięciu postów galicyjskich: Olszewski, dr Cwikliński, Daszyński dwa razy, hr. Wojciech Dzieduszycki, ks. Pastor, Czaykowski, dr Byk, Chamiec i Romańczuk zabierali dziś głos przy rozprawie nad wnioskiem nagłym Romańczuka, wobec którego reszta parlamentu odegrała zupełnie bierną rolę tak dalece, że nawet podczas mów nie było okrzyków ze strony obecnej. Była więc praca zupełnie galicyjska. Z wielkiej liczby mówców z Koła polskiego widać, że uważało ono za odpowiednie żywszy i gorętszy udział w rozprawie po onegdajszej mowie p. Daszyńskiego.

Koło polskie głosowało za nagłośnią jednej części wniosku p. Romańczuka, mianowicie żądającej wydania osobnej ustawy karnej dla nadużyć wyborczych. Tem okazało Koło, że i pod tym względem zajęło przyzwolite stanowisko, aniżeli Niemcy w sprawie zaburzeń w Litawie na Morawach, gdzie żądali zbadania sprawy, lecz sprzeciwili się ukaraniu winnych.

Drugą część dzisiejszego posiedzenia zajął p. dr Eisenkolb, wygłaszając dwugodzinną, bardzo ostrą filipikę przeciw Jezuitom, podnosząc w swej mowie, że Jezuiti zgubili Polskę. Na mowie tej przerwano posiedzenie.

Wczoraj miała komisya budżetowa odbyć posiedzenie, które jednak odwołano. Rząd stracił już zupełnie nadzieję załatwienia budżetu do Bożego Narodzenia, więc już i nie nagli z tem tak, jak dotychczas.

Pewna osobistość, mająca ściśle stosunki z gabinetem, odpowiedziała mi na pytanie: Kiedy sędzi, że budżet zatwierdzony będzie w komisji? — że zapewne obrady komisji potrwać do Świąt.

Położenie wogóle bardzo niepożądane. Jakoś się nie klei. Na każdym kroku trudności i niema widoków wyjścia. Uchwała klubów niemieckich, aby głosować w komisji przeciw funduszowi dyspozycyjnemu, pogorszyła położenie bardzo znacznie. Rząd nie posiada żadnej większości. Mówią o zniechceniu Koerbera, a cień § 14 pada na widownię dość groźnie.

Polityka a muzyka.

Niektóre organa prasy rosyjskiej mają oryginalny sposób pisania: mieszają one politykę nawet do takich kwestyj, które nic z nią wspólnego nie mają. Szczególniej zdarza się to wtedy, gdy jakakolwiek sprawa, mająca z Polską lub z Polakami związek, pojawi się na ich szpaltach. Tak np. muzyczny sprawozdawca „Nowoje Wremia“, p. Iwanow, wysłany na uroczystość otwarcia Filharmonii warszawskiej, poprzedza następującym „prologiem“ swą fachową ocenę tego doniosłego faktu w dziejach muzyki polskiej:

Byłem wiele razy w Warszawie w ciągu lat dwudziestu pięciu. Widywałem ją w rozmaitych chwilach ostatnich lat dziesiątków niezwykle wstrzemięźliwą w stosunku do nas, gdy nawet policjanci plełli Bóg wie co, gdy się ktoś zwrócił do nich z zapytaniem po rosyjsku; później zaś widziałem Warszawę jeżeli nie sympatycznie usposobioną, to przynajmniej więcej uważną wobec rosyjskich przejezdnych. Z miejscowymi Rosyanami ułożył się już od dawna pewien „modus vivendi“; niemożliwość wzajemnych stosunków między Rosyanami a Polakami dawała się czuć szczególnie przejeżdżnym, a mianowicie, gdy nie władali językiem polskim. Nienormalność ta przyberała czasem takie rozmiary, że wrażliwy człowiek wyjeżdżał aby nie rozdrażniać sobie nerwów.

Ostatniemi jednak laty podobne stosunki zaczęły należeć do historii. Lody pękły i zdaje się że spływają.

— Nie pozna pan teraz Warszawy i Królestwa — mówili mi moi znajomi Polacy, zamieszkałi w Petersburgu.

— Jedź pap tam, wycię powinni koniecznie odwiedzić ten kraj, osobiście przekonać się, o ile zmieniły się warunki bytu i zaprzyntowania naszego społeczeństwa. — Nie można zamykać oczu na nowe objawy społecznego życia, gdy tak jaskrawo na zewnątrz występują. W usposobieniu Polaków względem Rosyi nastąpiła zmiana (!), której nie zauważać mogą tylko ludzie krótkowidzacy; nie zwrócić na nie uwagi nieprzystoi bezstronnemu obserwatorowi.

Zmianę usposobienia mogłem rzeczywiście zauważyć nawet w zagranicznej Polsce, nieskrępowanej względem nas jakimikolwiek warunkami (!). Wskazówka to ważna i dająca się odczuwać. Nawet gwałtowny ton prasy gali-

Dwór w Haliniszkach

Emmę Jeleńską.

34

(Ciąg dalszy.)

Była to niedziela — i wybierano się do kościoła. Pani marszałkowa sumiennie przestrzegła bywania na mszy. Sama prawie zawsze jeździła. I dzisiaj, gdy po śniadaniu zatorczył się wielki koź z staroświeckiej z Wincentym przybranym od święta w granatowy płaszcz z peleryną, pierwsza ona wyszła na ganek, gotowa do drogi. Miała na sobie morową mantyle i kapelus z fioletowemi wstążkami, a w rękach trzymała ogromną księgę o złożonych kłamrach, futerał z okularami i woreczek napełniony drobną monetą dla zebrań. Stała zgarbiona i czekała cierpliwie na tamte panie. Wreszcie i one się zjawiły. Pani Alina w czerni, wykwiłtna i dystygowana; Terenia z gestą woalką na twarzy i z różańcem owiniętym koło ręki, a Zosia ostatnia, spiesząca, zhasana, cała rumiana, z blaskami w oczach i uśmiechami na ustach.

— Ach, przepraszam! spóźniłam się, ale nie mogłam znaleźć rekawiczek.

— Na ciebie, kochanie moje, wszyscy czekać muszą — rzekła surowo babunia.

Zosia spłounęła jeszcze gorętszym rumieńcem i już cichutko zajęła miejsce na przednim

siedzeniu. Spadziście to było miejsce, wąskie i twarde, ale ona całe życie na niem jeździła, więc musiała jakoś się usadowić. Teresa-Leonia nioprzyzwyczajona, cierpiała niewygodę. Ale cierpiała spokojnie, ofiarując umartwienie Bogu. Na kozłach, wyswieżona szelazsząca mocno wykrochmaloną spodnicą, rozsiadła się Wersia, której również należało dać skorzystać ze sposobności. Pan Adam wcześniej wyjechał „linijką“.

Ruszone. Marszałek stał na ganku, patrząc za odjeżdżającym koczem, który statecznie, poważnie posuwał się naprzód, a przy nim Ania, która najczęściej zostawała w domu, unikając zmęczenia, i odprawiała niedzielne pacierze ze służbą i z dworskimi dziećmi.

Po drodze mnóstwo spotykano ludzi, spieszących ku Białogórze. Szli mężczyźni, ubrani w wysokie buty, w spodnie płócienne, i w szare samodziałowe kurtki, lamowane czarną taśmą. Wszyscy prawie mieli, pomimo gorąca, szyje okrócone jaskrawym szalikiem. Młodzi tylko nosili krawaty. Z pod czapek widniały jasne włosy krótko ostrzyżone i twarze ściągłe, opalone na kolor mahoniu, od których odbijały jasną plamą lniane wasy i oczy błękitne, jak niezapomnianki. Małomówni, szli najczęściej jeden za drugim w milczeniu, z oczami utkwionymi w ziemię, lub poważnie spoglądając na okolicę. Kobiety szły bosy, niosąc w rękę trzewiki. Za nimi biegły dzieci, czepiając się spódnicy. Mężatki miały na głowie czepki białe, wyrurkowane i strojne w tanie kwiatuski, a po wierzchu zawiązane były chustki. Druga chustka duża, złożona w „klinek“, okrywała im plecy, zwieszając się z przodu długimi

końcami. W blaskach słońca gromadki te świeciły, jak wiązanki kwiatów, jaskrawością chust i białością koronek. Posuwały się naprzód, śmiało deptając kamienistą drogę. Z dalszych wsi jechali parafianie wózkami. Malutkie to były wózki, w małe koniki zaprzężone, nałożone sianem i zaślane dywanikiem. A sły długim sznurem jedne za drugimi, pilnując się wyłobionej „kolejny“ i nie wysuwając się naprzód. Koniki biegły żywo, nie kierowane prawie wcale przez pana, który bokiem siedząc na przodku, palił fajkę i spławał przed siebie, tylko dla parady trzymając w ręku lejce. Na widok koczka haliniskiego ludzie podnosili głowy, patrząc ciekawie, jak ich wymijał, a nie jeden zdjął czapkę przed starą panią, bo znali ją wszystkie. Marszałkowa odpowiadała kiwnięciem głowy na ich ukłony i bystreimi oczami wodziła za nimi. Robiła też częste uwagi:

— Ot, Kwakszowie jadą, a jaki porządy wózek sprawili sobie! I konia mają dobrego, dziękować Bogu, zabogacieli.

— A pamięta babunia, jacy oni biedni byli po pożarze — wtrąciła Zosia — kiedy babunia nas postawiła do nich z zapasami na zime, to w cudzej chacie w świronku mieszkali i nie mieli co jeść i chorzy byli.

— A jakże, toż ta ich starsza, Helusia, była bez nadziei.

— A teraz taka ładna dziewczyna! O! widać babunia, stara Jakóbowa idzie.

— Prawda. I jeszcze prędko chodzi. Zdrowa kobieta! Toż ona odemnie przynajmniej o dzie sięć lat starsza.

Dalej pod miasteczkiem coraz gęściej ludźmi się roiło. Ukazywały się też i bryczki, w parę

koni zaprzężone, gdziegdzie widniały kapelusze i parasolki. Ale góra, na której stał kościół, była stroma, więc czwórka zwolniła kroku. Przy płocie, z obu stron drogi, siedziały przykućnięte wieśniaczki, wkładając na bosc nogi przyniesione z sobą trzewiki. Dziewczęta poprawiały warkocze i wpiwały w nie nad uszami wielkie kwiaty malwy i wiązki nagietek, obciążały kaftaniki, otrzepwały spódnice i już z odkrytymi głowami, w ręku trzymając tylko białą chusteczkę i książkę do nabożeństwa, szły ku kościołowi. Tam i wzdwie przysiadła kobieta z dzieckiem i rozpiawszy kaftanik, pierśią jej karmić.

Na rynku przed kościołem był tłum zwarty szczerline i Wincenty musiał klaskaniem z batą ostrzeżać, aby się z drogi usuwali. Nieraz też, gdy klaskanie nie skutkowało, postugiwał się glosem:

— Nu, czy nie widzisz, że jedzie? kiep ty!

Przy kilku straganach z piernikami i obwarzankami wrazał jak w ulu. — Stały rzędami wózki i konie z workiem, narzuconym na głowę, chrupały owies. Przed bramą stała para powozów. Gwar i ruch panował, a wśród zgiełku wysoko dzwoniły ostre śpiewy zebrań, zaszły rzedem między bramą a kościelnymi drzwiami.

— Nic się tu nie zmieniło od ostatniej mojej bytności — zauważyła pani Alina. — Miasteczko równie biednie wygląda. Jak to tu jednak cywilizacja rowolnym krokiem idzie... Za granicą z każdym rokiem...

— O, babuniu! — przerwała Zosia — są konie z Bujczyszek! Może dowiemy się czego o pikniku.

— Może i dowiemy się — odparła marszałkowa.

— Ale pani Alina rzekła łagodnie: — Przede Mszą lepiej jest myśleć o Bogu, moja Zosiulko, a światowe sprawy na potem odłożyć.

Zosia zamilkła, ale pani marszałkowa znać nie wzięła do serca uwagi synowej, bo rzekła, wskazując na idącą parę włościn:

— Idzie Biedulski z tą młodą żoną, ledwie miesiąc jak się pobrali, a już ona przychodziła parę razy skarżyć się na niego. Piak okropny! Ostrzegali, żeby nie szła za niego, ma teraz biedę na całe życie.

— A czy proboszcz tutejszy nie mógłby wpływać na to? Można by wszakże zakładać jakieś bractwa, jakieś stowarzyszenia... W katolickich krajach...

— Ale zdanie pani Aliny zostało przerwane, bo powóz zatrzymał się przed bramą i trzeba było wysiadać. Teresa-Leonia przechylała się przez portyere, próbując otworzyć, ale klamka była nadwyrężona i jakoś nie szło. Lecz w tej chwili jakaś męska ręka ujęła za nią, drzwiczki się otworzyły i Jerzy Lipowski z kapeluszem w ręku stanął, gotów do powozu w wysiadaniu.

— Ach, to pan! — zawołała Zosia, której przestroga matki już wyleciała z głowy. — Jak to dobrze! Ja mam coś panu do powiedzenia!

(Ciąg dalszy nastąpi.)





Przemysłowcy, rękodzielnicy i kupcy mogą otrzymać w polskiem tłumaczeniu najnowszy rządowy projekt zmiany ustawy przemysłowej...

Sklep z naftą w śródmieściu — jest z powodów rodzinnych tania do sprzedania.

Suszone grzyby (prawdziwi), bardzo dobre, małe i białe, przednie, po złr. 2.40, pośledniejsze po złr. 1.90 za 1 kg.

Furman mający dobre świadectwa, bez nagany się prowadzący, (co może poświadczyć obecny jego słuźbodawca Wny Bronisław Szwantowski, Kraków, ul. Floryańska 13), poszukuje miejsca w właściwej dołbr.

DOM BANKIERSKI Juda Birnbaum w Krakowie, telefon Nr. 83. Rynek gł. 10. Kupno i sprzedaż wszelkich walut, papierów wartościowych i losów po kursach rządowych.

Z powodu zwinienia interesu Wyprzedają reszty towarów galanterji, i wyrobów tokarskich z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej i drzewa, jak: fajki, cygarniczki, szachy, warcaby, domino, przybory do bilardów i t. d.

Jan Bajer w Krakowie, ul. Grodzka 10, l. p.

Andrzej Bernacki KRAWIĘC w Krakowie, ul. Sławkowska 6. Ceny bardzo przystępne 2569 1 10

M. Rundbakin, Wiedeń, IX 1, Berggasse Nr 3. Każdy kupujący otrzyma

J. BUCHNER Kraków, Stradom L 23 (dom własny), 2476 1 6 poleca swój bogato zaopatrzony Skład wszelkich towarów bławatnych, angielskich i francuskich jedwabnych materji, czarnych i kolorowych, oraz wielki wybór aksamiłtoń i płusów czarnych i kolorowych, najnow. welwetów kolorowych w różnorodnych deseniach na blazki.

Miód pszczołny prawdziwy, za co się ręczy, wysyła w 5-kg. blaszankach po 6 kor. opłatnie za zaliczkę. 2416 23 40 I. Mencerz w Mikulińcach.

Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane PŁOTNA KORCZYNSKIE od najgrubszych do najcieńszych web i BIELIZNĘ STOŁOWĄ o wzorze kostkowym i adamaszkowym, oraz siatkę do suszenia chmielu.

SZWAJCARSKI PRZEMYSŁ ZEGARMISTRZOWSKI. Teraz tylko 16 kor. Wszystkie fachowcom, oficerom, urzędnikom pocztowym, kolejowym i policyjnym, jakoteż każdemu, co potrzebuje dobrego zegarka, podajemy do wiadomości, że objełmy wyjąca sprzedaż świeżo wyprodukowanych, na wystawie paryskiej najwyższą nagrodą odznaczonych, oryginalnych szwajcarskich elektro-złoty zegarków remontoar „System Glashütte“.

TONINO Naturalne białe i ozerwone wina Dalmatyńskie odpowiadające przepisom farmakopei najlepiej polecone dla dyabetyków, cierpiącym na żółdki, osłabionym i rekonwalescentom — są do nabycia we wszystkich aptekach, w składach aptecznych, w znaczniejszych handlach delikatesów, jak również w składzie głównym firmy: Simetta & Blau, Wiedeń, I, Griechengasse 8, telefon 7146.

Wina, te podlegają chemicznej kontroli Związku aptekarzy w Wiedniu, IX, Spitalgasse, Nr 31. Każdy kupujący flaszkę wina może żądać bezpłatnie w wymienionym Związku wino, co do jego prawdziwości. Cena małej butelki (1/2 litra) kor. 1.50. Cena dużej butelki (1 litr) kor. 2.50. Poszukuje się agentów na wszystkie większe miasta prowincjonalne. 2397 10 44

DLA MAJĄCYCH DOLEGLIWOŚCI ŻOŁĄDKOWE! Wszelkim tym, którzy przez zaniedbanie lub przepełnienie żołądka, przez spożywanie niezdrowych, wzdnych do strawienia, zbyt gorących lub zbyt zimnych potraw, albo też przez niejednostajny tryb życia nabawili się dolegliwości żołądkowych, jak: niemy żołądka, kurcze żołądka, bóle w żołądku, trudne trawienie lub zaflęgnięcie, poleca się niniejszem dobry środek domowy, którego wyborem leżałoby działanie już od wielu lat jest stwierdzonem. Jest nim znany środek trawienie przyspieszający i krew czyszczący, Huberta Ullricha wina ziołowe. To wina ziołowe sporządzone jest z ziół wybornych, za lecznicze uznanych i z dobrego wina, wzmacnia i ożywia organizm trawienia człowieka, nie będąc środkiem rozwalniającym. — Wino ziołowe usuwa z naczyń krwionośnych przeskazy, oczyszcza krew z wszelkich zepsutych, choroby wywołujących, cząstek i wpływa dodatnio na tworzenie się świeżej zdrowej krwi.

ALPHONS CUSTODIS Wiedeń, Najstarszy specjalny Zakład dla budowy okrągłych kominów fabrycznych, obmurowania kotłów i budowy fundamentów maszynowych. Naprawa i podwyższanie kominów bez przerwy w ruchu zakładu. Przeszło 3000 referencyj z wszystkich części świata. Długoletnia gwarancja. 2528 3 20 Generalna reprezentacja dla Galicyi BRACIA SCHLEYEN we LWOWIE, Pasaż Hausmana 5, telefon 220.

OSTATNI KONCERT artysty skrzypka WILLY BURMESTER ze współudziałem pana MAYER-MAHR. Początek koncertu o godzinie 8 wieczorem. CENY MIEJSC: Krzesła po 6, 4 i 3 korony, wstęp na galeryę 2 kor., bilety studenckie po 1 kor. Bilety nabywać można wcześniej w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, Rynek gł. linia A—B, lub przed samym koncertem przy kasie. 2547 3 3

Na Najwyższy rozkaz Jego c. i k. Apostolskiej Mości. XXXIV. c. k. Loterya państwowa na cywilne cele dobroczynne tej połowy państwa. Ta loterya w złocie jedyna w Austrii prawem dozwolona — obejmuje 16.404 wygrane gotówką w ogólnej ilości 442.900 kor. GŁÓWNA WYGRANA: 200.000 KORON GOTÓWKĄ. Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie 12 grudnia 1901 r. Los kosztuje 4 korony. Losy są do nabycia: W oddziale loteryj państwowych, Wiedeń, III., Vordere Zollamtstrasse 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany itd. — Dla kupujących losy plany gry za darmo. 2500 5 10 Przesyła losów wolna od opłaty pocztowej. Z c. k. Dyrekcji loteryj skarbowej. Oddział loteryj państwowych.

Każdej gospodyni i matce należy powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej (która jest prawdziwą tylko w znanych oryginalnych paczkach).

INTROLIGATORSKA MASZYNA do krajania papieru miary 70 cm., do sprzedania. Wiadomości udzieli: Jan Gadowski, Kraków, ul. Piłarska Nr. 21. 2557 2 3

Panienci młoda, inteligentna, z dobrego domu, poszukuje zajęcia w handlu galanteryjnym. Zgłoszenia pod lit. M. J. przyjmuje Administracja „N. Reformy.“ 2429 7 0

Administracji większego majątku ziemsk. — poszukuje postępowy gospodarz, wpisany na listę przysusobnych zarządów sądowych dla majątków tabularnych. Adres poda z grzeczności Dr Z. Piśiewicz, adwokat w Krakowie, ul. Szczepańska 1. 2568 2 30

Buchalter z długoletnią praktyką, biegły w korespondencji polskiej i niemieckiej, poszukuje posady. — Zgłoszenia pod 2553 przyjmują Administracja „Nowej Reformy.“ 2553 3 3

Koncyperka uprawnionego do zastępstwa w sprawach trybunałskich cywilnych i karnych — poszukuje od 1 stycznia 1902 r. Kancelaryja adwokata Dr. Krogulskiego w Rzeszowie. 2550 3 5

Pracy poszukuje młodzieniec 25-let. z Księstwa Poznańskiego. — Władza biegle językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. — Zgłoszenia pod 2558 przyjmują: Administracja „Nowej Reformy.“ 2558 3 0

Poszukuje lokalu sklepowego na przynajmniej 2 pomieszczeniach. Skuteczne pośrednictwo wynagrodzone. — Zgłoszenia pod adresem: „Lokal“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 2552 3 3

Uczeń z ukończoną II. klasą gimnaz., religji rzymsko-kat., przyjętym zostanie jako praktykant do Handlu towarów kolonialnych, win, papieru i przyborów szkolnych pod firmą: 2562 2 3 J. Michnik w Bochni.

ZARZĄD PASIEKI Antoniego Kraińskiego w Leżyczanach od Borszczów poleca miód owocowy pitny, odszczególnione kilkakrotnie na wystawach, a to: Miód czysty, maliniak, wiśniak, porzecznik, agrestniak, dereniak itd. Ilość za pięciokilową blaszankę tychże wraz z opłatą 6 kor. 40 hal. — Poleca również wybory miód prasny lipcowy w 5-kg. blaszankach opłatnie po 7 kor. 2563 2 10

Jabłka. 5 kg. koszyk bardzo dobrych jabłek wysyła opłatnie za zaliczkę do każdej stacyi pocztowej za 4 kor.: Die Oberungarische Obstverwertungs-Unternehmung in Kaschau. 2475 8 8

Dużo pieniędzy do 1000 koron miesięcznie, mogą zarobić uczciwie osoby każdego stanu (także jako boczny zarobek). — Bliższa wiadomość pod: „Reell 180“ Annoncen-Bureau in Stuttgart, Schickstrasse 6. 1955 24 52

Kamienica w najpiękniejszym miejscu w Krakowie, do zamiany na majątek ziemski. — Bliższa wiadomość tylko listownie pod liter. M. M. w Administracji „N. Reformy.“ 2401 8 0

W sobotę 23 i w niedzielę 24 listopada b. r. w wielkiej sali hotelu SASKIEGO w Krakowie odbędzie się 2 gościnne przedstawienia modernistycznego teatru „Überbrett!“ pod osobistym kierunkiem Dra HANNSA HEINZA EWERSA. 2548 3 5 Początek o godz. 8ej wieczorem. • Bliższe szczegóły na plakatach. • Sprzedaż biletów W KSIĘGARNI S. A. Krzyżanowskiego. Rządca drukarni L. K. Górski.